DECRETO Nº 4831 DE 27 DE SETEMBRO DE 1990.

DOE Nº 2141, DE 9 DE OUTUBRO DE 1990.
Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, o imóvel que menciona, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos dos artigos 1º, 2º e 5º, alínea m e artigo 6º do Decreto-Lei nº 3365, de 21.06.41,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, a área de terra rural de propriedade particular, com o total de 105.9277 ha (cento e cinco hectares, noventa e dois ares e setenta e sete centiares) necessária à construção de uma Escola Técnica Agrícola, no Município de Cacoal.

Art. 2º - A área de terra referida no artigo anterior assim se descreve e caracteriza: um imóvel de terras rural denominado: Lote nº 05 (cinco) da Gleba nº 10 (dez), Projeto Integrado de Colonização Jy-Paraná, Setor Prosperidade, com a área de 105,9277 ha (cento e cinco hectares, noventa e dois ares e setenta e sete centiares), situado no Município de Cacoal, com os limites e confrontações seguintes: Norte: Gleba 05, separado por uma estrada, Nordeste: Gleba 05, separado por uma estrada e lote 06 da Gleba 10; Este: lote 06, Gleba 10; Sudeste; lote 06, Gleba 10 e Rio Ji-Paraná; Sul: Rio Ji-Paraná; Sudoeste: Rio Ji-Paraná e lote 04; Gleba 10; Oeste: lote 04, Gleba 10 e Rio Ji-Paraná; Noroeste: lote 04, Gleba 10 e Gleba 05 separado por uma estrada.

Parágrafo único – O imóvel desapropriado de NATANAEL JOSÉ DE OLIVEIRA, havido por compra feita ao Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária – INCRA, conforme certificado de Cadastro nº 001.040.028.495-0, Título de Propriedade de nº 2323.03/3.376, outurgado em 23.06.80 e registrado sob nº R-1/807, às fls. 07 do Livro nº 02-E do Registro de Imóveis da Comarca de Cacoal.

Art. 3º - Fica autorizado o Instituto de Terras e Colonização de Rondônia – ITERON a promover a desapropriação do imóvel rural de que trata o presente Decreto, na forma da legislação vigente, correndo as suas despesas por conta da dotação orçamentária própria.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 27 de setembro de 1990, 102º da República.

JERÔNIMO GARCIA DE SANTANA

Governador